

Số: /KH-SXD

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2026-2030

Thực hiện Kế hoạch số 707/KH-UBND ngày 28/01/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh về tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2026-2030. Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 12/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ UBND tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2026-2030 phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan, đơn vị.

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng ý thức thượng tôn Hiến pháp và pháp luật của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

2. Mục tiêu cụ thể

Hàng năm, 100% văn bản mới như: Luật, pháp lệnh, nghị định, nghị quyết, quyết định của Trung ương, của Tỉnh được tổ chức quán triệt, triển khai, phổ biến kịp thời tới công chức, viên chức, người lao động.

100% phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc được cập nhật kiến thức pháp luật theo lĩnh vực chuyên ngành.

100% đảng viên, công chức, viên chức, người lao động được tiếp cận tài liệu pháp luật thông qua Trang thông tin điện tử tổng hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của tỉnh Lai Châu.

Phân đầu hằng năm, 100% báo cáo viên pháp luật của Sở được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật từ 01 đến 02 lần/năm.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 12/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết bằng hình thức phù hợp đến đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật

Đổi mới, đa dạng hoá, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật Tỉnh; lựa chọn nội dung tuyên truyền phù hợp, tập trung vào các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của công dân và hoạt động công vụ.

Kết hợp các hình thức truyền thông với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Thường xuyên đăng tin, bài, tài liệu tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

3. Nâng cao chất lượng đội ngũ làm công tác PBGDPL

Rà soát, củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ theo chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh, Sở Tư pháp.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

4. Huy động các nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

Huy động các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

5. Tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL

Thường xuyên kiểm tra, giám công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; xác định kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng chủ trì tham mưu triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 12/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/ĐU ngày 12/01/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ Ủy ban nhân dân tỉnh của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Sùng Thị Sua